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-land. Det ærede Medlem fra Færøerne 
(Effersøe) har i saa Henseende peget paa 
Nødvendigheden af, at man ikke bliver 
ved at holde dét private Initiativ ude, og 
paa, at der kunde være Tale om at give 
Bosættelsestilladelse til Folk, der kunne 
,ønske, jeg kunde fristes til ät sigé, som 
værende Grønlændere at have fast Bopæl 
i Grønland og drive de Erhverv, der kunne 
drives deroppe. Det er et af de Omraa- 
der, hvor jeg tror, at vi have en Pligt til 
i høj Grad at rette os efter, hvad navnlig 
Landraadene mene om baade de to Spørgs- 
maal, som dét ærede Medlem har frem- 
draget dels i Dag og dels tidligpre,: og om 
andre Spørgsmaal, der kunde komme op, 
fordi de derved opdrages til at tænke over 
og arbejde med Sager, der vedrøre de 
grønlandske Erhvervsforhold, og fordi Ad- 
ministrationen derved faar nogen Sikker- 
hed for ikke at gribe fejl med Hensyn til, 

.. hvad der baader Udviklingen af Erhvervs- 
forhold - i Grønland. 

Men dette er ikke noget, der dirékte, 
ja ,  neppe indirekte staar i Forbindelse 
med 'det te  Lovforslag. Hvis der -->,er en 
indirekte Forbindelse, er det for saa vidt 
en Fordel baade for den Opfattelse, det 
ærede Medlem fra Fakse (Stauning) havde 
«med Hensyn til Rensdyravl o. s. v., og for 
den Mening, det æréde Medlem fra Fær- 
øerne (Effersøe) nærede, som det, at der 
er en øverste Chef, der skal se baade paa 
Handelens og Administrationens eller Er- 
hvervsforholdenes Interesser, selvfølgelig 
vil komme til at virke fremmende paa alle 
de Omraader, hvor der er Tale om at op- 
hjælpe Grønland, men nogen direkte For- 
bindelse med Lovforslaget har Spørgsmaa- 
iet om Erhvervsforholdene deroppe ikke; 
At man paa ny skulde gaa til Nedsættelse 
af en Kommission til at undersøge For- 
holdene, kan jeg paa ingen Maade til- 
'-raade. Det, der blev foreslåaet i Fjor, 
var ganske vist en Undersøgelse af For- 
holdene, men en Undersøgelse paa den 
Maade, at man gav en Mand, der skulde 
undersøge, den fornødne Myndighed til at 
gennemføre saadaIine Foranstaltninger, 
som det maatte anses for ønskeligt at faa 
prøvede for i Henhold til Erfaringerne 
derved at kunne foreslaa 6n endelig Ord- 
ning. Det var ikke det samme som en 
Kommission. 

Jeg maa maaské her til det ærede 
Medlem for Svendborg Amts 6te Valgkreds 
(P. Milnch) sige, at det var ikke Regerin- 

I , gen, dér forlangte den grundige Undersøgelse 
jpaa den Maade, at det: kun skulde være en 
,Undèrsøgelse, men Regeringen foreslog, at 

I 
en Mand skulde sendes til Grønland med 
den fornødne Myndighed til at forsøge en 
Ordning af 홢 Forholdene i Grønlande der 
var mere tilfredsstillende end dén, der 
efter Loven af 1908 skulde gennemføres, 
og som gik ud paa at dele, medens det , 
yar" Regeringens Opfattelse, at man snarere 
skulde søge at centralisere for Grønlands 
Vedkommende. Det var, hvis jeg ikke I '' 
husker fejl; det ærede Medlem og hans 
Parti, der nok vilde gaa med tiF en grun- 
dig Undersøgelse, f men ikke give vedkom- 
mende den fornødne Myndighed til at 
iværksætte de Foranstaltninger, der kunde 
give de Erfaringer, paa Grundlag af hvilke 
man kunde gaa til en mere rationel Ord- 
ning. Det ærede Medlem gjorde opmærk- 
som paa, at nu har Ministeriet selv ladet 
foretage en Undersøgelse/ og at der maatte 
foreligge et stort og omfattende Materiale. 
Jeg maa desværre bedrøve det ærede 
Medlem med, at der ikke foreligger andet 
Materiale end det, der er knyttet til Be- ' > 'I 
mærkninger til Lovforslaget ved dets Fore- 
læggelse. Der er i Ministeriet holdt, som 
det ærede Medlem gjorde opmærksom paa, 
en Række Møder med Folk, der i mange Aar 
have ärbej det i Grønland, og med Embeds- 
mænd saavel fra Kultusministeriet som fra 
Handelsministeriet, man har drøftet Sagerne, 
men der er ikke ført nogen Protokol over 
disse Møder. Det er ikke saaledes, at der 
derved er ligesom ved en Kommissions 
Forhandling indhentet Oplysninger, der saa 
ere omdelte til de paagældende Medlem- . 
mers nøjere Studium; Det, der har fore- 
ligget, er de paagældende Deltageres mundt- 
lige Udtalelser i Mødet, men de foreligge 
ikke nu anderledes, end som de ere refe- 
rerede i de Bemærkninger, der ere knyt- 
tede til Lovforslaget. Det er selvfølgelig 
ikke et stenografisk Referat af de Udtalel- 
ser, der ere faldne. Det vilde i og for sig 
heller ikke være paakrævet. Dét er en 
Fremstilling af, hvad der er kommet frem 
véd den Behandling af de grønlandske 홢 
Spørgsmaal, som er foretagen i Ministeriet 
Yderligere Materiale kan ,, ikke nu skaffes 
t i l  Veje.'' 

Det ærede Medlem sagde, at de 
Vanskeligheder, han nok vidste, der havde 홢 
været ved Sama,rbej det mellem de to nu 
ligestillede Chefer, Direktøren og Handels- 
chef en, maaske mere skyldtes en Mangel I 
ved de paagældende Personer end en 
Mangel ved Ordningen, og at et Person- 
skifte maaske kunde bringe de Vanskelig- 
heder, der havde vist sig, til Ophør. Jeg >'' 
skal ikke udtale mig om de paagældende 
Personers større eller - mindre Bøjelighed 


